
ỦY BAN NHÂN DÂN  

HUYỆN HƯỚNG HÓA 

Số:       /TTr-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Hướng Hóa, ngày      tháng      năm 2024 

  

TỜ TRÌNH 

Về việc dừng chủ trương đầu tư  

Công trình: Nghĩa trang nhân dân thị trấn Khe Sanh (Giai đoạn 1) 

 

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Hướng Hóa,  

Khóa XI, kỳ họp thứ 21 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 ngày 13 tháng 6 năm 2019; 

Căn cứ Nghị quyết số 973/2020/UBTVQH14 ngày 08 tháng 7 năm 2020 

của Ủy ban thường vụ Quốc hội quy định về các nguyên tắc, tiêu chí và định mức 

phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021 - 2025; 

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính 

phủ về việc Quy định chi tiết thi hành một số điều Luật Đầu tư công; 

Căn cứ Văn bản 1614-CV/TU ngày 22/7/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về việc chủ trương thực hiện dự án Nghĩa trang nhân dân thị trấn Khe Sanh; 

Căn cứ Công văn số 5009/UBND-KT ngày 11/11/2024 của UBND tỉnh về 

việc triển khai các thủ tục để tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất thực hiện dự án; 

UBND huyện trình HĐND huyện phê duyệt dừng chủ trương đầu tư dự án 

Nghĩa trang nhân dân thị trấn Khe Sanh (Giai đoạn 1) với các nội dung sau: 

I. THÔNG TIN CHUNG DỰ ÁN 

1. Tên dự án: Nghĩa trang nhân dân thị trấn Khe Sanh (giai đoạn 1), 

2. Chủ đầu tư: Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất huyện. 

3. Mục tiêu đầu tư: 

- Đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước về xây dựng, quản lý và sử dụng Nghĩa 

trang trên địa bàn thị trấn Khe Sanh cũng như toàn tỉnh. 

- Góp phần xây dựng các đô thị xanh sạch, đẹp, nhằm phát triển đô thị bền vững. 

- Nâng cao hiệu quả quản lý hệ thống Nghĩa trang nhân dân nhằm cải thiện 

môi trường, đảm bảo sức khỏe cộng đồng, phát triển bền vững. 

- Cụ thể hóa quy hoạch hệ thống Nghĩa trang nhân dân tỉnh Quảng Trị đến 

năm 2020, định hướng đến năm 2030. 

- Làm cơ sở pháp lý cho việc quản lý và triển khai các công trình đầu tư 

xây dựng Nghĩa trang nhân dân thị trấn Khe Sanh; Tạo quỹ đất cho nhu cầu mai 

táng cho Nhân dân thị trấn trước mắt cũng như lâu dài. 

4. Quy mô đầu tư: 

San lấp mặt bằng có diện tích 27.084m2; Giao thông: Xây dựng các tuyến 

đường giao thông gồm tuyến đường trục chính vào khu nghĩa trang, tuyến đường 

dẫn vào các khu mộ và các tuyến đường đi bộ với tổng chiếu dài 1.325m; Thoát 



nước mặt: Xây dựng hệ thống mương thoát nước dọc các tuyến đường chính và các 

đường phụ dọc khu mộ. Chiều dài rãnh thoát nước L=1.805m. 

5. Nhóm dự án: Nhóm C. 

6. Tổng mức đầu tư dự án: 5.000.000.000 đồng (Năm tỷ đồng) 

7. Cơ cấu nguồn vốn: Ngân sách huyện: 5.000.000.000 đồng. 

8. Địa điểm thực hiện dự án: Thị trấn Khe Sanh, huyện Hướng Hoá. 

9. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2022-2024. 

II. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN DỰ ÁN 

- Thực hiện Nghị quyết số 65/NQ-HĐND ngày 22/12/2021 của HĐND 

huyện Hướng Hóa, tỉnh Quảng Trị về việc phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: 

Nghĩa trang nhân dân thị trấn Khe Sanh (Giai đoạn 1). Đã triển khai một số nội 

dung chính như sau:  

- Phê duyệt nhiệm vụ khảo sát thiết kế lập báo cáo kinh tế kỹ thuật. 

- Phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu Tư vấn thiết kế . 

- Phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu Tư vấn thiết kế. 

- Phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật xây dựng công trình.  

III. LÝ DO DỪNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN DỰ ÁN 

Sau khi có Quyết định phê duyệt Báo cáo kinh tế kỹ thuật công trình, Ban 

QLDA ĐTXD, PTQĐ và CCN đã triển khai giải phóng mặt bằng thi công. Tuy 

nhiên, trong quá trình thực hiện dự án thì có Công ty cổ phần đầu tư Bảo An Viên 

đề xuất đầu tư dự án Nghĩa trang nhân dân thị trấn Khe Sanh và đã được UBND 

tỉnh thống nhất chủ trương nghiên cứu tại Văn bản số 6590/UBND-KT ngày 

12/12/2023; Văn bản số 810-TB/HU ngày 12/01/2024 của Ban Thường vụ Huyện 

ủy Hướng Hóa thống nhất chủ trương; Văn bản số 515/UBND-KT ngày 

25/01/2024 của UBND tỉnh đồng ý chủ trương thực hiện các bước; Văn bản số 

1614-CV/TU ngày 22/7/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thống nhất cho ý kiến 

chấp thuận chủ trương đầu tư; Công văn số 3399/UBND-KT ngày 24/7/2024 của 

UBND tỉnh về việc đế xuất chủ trương đầu tư nghĩa trang nhân dân thị trân Khe 

Sanh 

UBND huyện trình HĐND huyện xem xét phê duyệt dừng chủ trương đầu 

tư công trình Nghĩa trang nhân dân thị trấn Khe Sanh (Giai đoạn 1)./.  

 
Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- Như trên; 

- Chủ tịch, PCT UBND huyện; 

- Phòng TC - KH huyện; 

- C, PVP, CV; 

- Lưu: VT. 

 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Bình Thuận 



HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN HƯỚNG HÓA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:       /NQ-HĐND 

DỰ THẢO 

Hướng Hóa, ngày         tháng    năm 2024 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc dừng chủ trương đầu tư  

Công trình: Nghĩa trang nhân dân thị trấn Khe Sanh (Giai đoạn 1)  

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN HƯỚNG HÓA 

KHÓA XI, KỲ HỌP THỨ 21 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính 

phủ hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; 

Xét Tờ trình số        /TTr-UBND ngày      tháng 11 năm 2024 của UBND huyện 

Hướng Hóa về việc dừng chủ trương đầu tư công trình: Nghĩa trang nhân dân thị 

trấn Khe Sanh (Giai đoạn 1). 

QUYẾT NGHỊ: 

 

Điều 1. Phê duyệt dừng chủ trương đầu tư công trình: Nghĩa trang nhân dân 

thị trấn Khe Sanh (Giai đoạn 1) tại Nghị quyết số 65/NQ-HĐND ngày 22/12/2021 

của HĐND huyện Hướng Hóa, tỉnh Quảng Trị. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Uỷ ban nhân dân huyện tổ chức thực hiện Nghị quyết này. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban của Hội đồng nhân 

dân huyện, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện và đại biểu Hội đồng nhân dân 

huyện phối hợp với Ban Thường trực Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và 

các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện giám sát thực hiện 

Nghị quyết. 



Nghị quyết này được HĐND huyện Hướng Hóa khóa XI, kỳ họp thứ 21, thông 

qua ngày     tháng 11 năm 2024 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./. 

 
 

Nơi nhận:    
- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Ủy ban nhân dân tỉnh;  

- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;  

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND; 

- UBND huyện; 

- Ủy ban MTTQVN; 

- Các Ban Hội đồng nhân dân huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện khóa XI; 

- Các Phòng: TC-KH, KT&HT, GD và ĐT, 

Ban QLDA, PTQĐ và CCN; 

-  HĐND, UBND thị trấn Khe Sanh; 

- Lưu: VT.                                                

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hồ Văn Vinh 

 


		2024-11-27T10:05:34+0700


		2024-11-27T10:07:28+0700


		2024-11-27T11:07:37+0700
	Trần Bình Thuận


		2024-11-27T11:19:04+0700


		2024-11-27T11:19:04+0700


		2024-11-27T11:19:04+0700


		2024-11-27T11:19:04+0700




